
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.116 - 20 de maio de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Câmara de Vereadores

ATO Nº 17/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a partir do dia 22 de abril de 2020, o Sr. JEFFERSON APARECIDO ALVES PINHEIRO, portador da Identidade RG nº. 4.348.288-2 SESP-PR e CPF nº. 
534.788.439-87, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no Gabinete do VEREADOR JOSÉ APARECIDO DE ABREU, na 
Câmara Municipal de Ibiporã.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 22 de abril de 2020. 

Gabinete da Presidência, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2020.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
 

DECRETO Nº 190, DE 20 DE MAIO DE 2020. 
 

Aplica Pena de Demissão à Senhora que indica: 
        
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e de acordo com o Despacho do 
Executivo em 14 de maio de 2020,  

DECRETA: 
Art. 1º Aplicar com fulcro no artigo 482, alínea “e” da CLT a Pena de Demissão, a partir de 19 de maio de 2020, à empregada pública a Senhora “R.C.S.”, matrícula 9046.1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Consultório Dentário, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelos fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº. 007/2019, conforme procedimento 
sumário no qual se observou o artigo 5º da Constituição Federal.  
Art. 2º REGISTRA-SE,  PUBLIQUE-SE  e  CUMPRA-SE. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
PORTARIA Nº 332, DE 20 DE MAIO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto no 
Capítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, o 
Decreto nº 321, de 11 de outubro de 2019, publicado no Jornal Oficial do Município em 20 de novembro de 2019, em atendiemtno ao Comunicado Interno nº. 145/2020 – DGSO, 

RESOLVE: 
Art. 1º ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento básico, a título de Adicional de 
Insalubridade de Grau Médio, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, por 
exercer atividades consideradas insalubres em virtude a exposição aos riscos, Biológicos de modo HABITUAL E PERMANENTE. 
LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN – CENTRO. 

Matr. Nome Cargo A partir 
4563.1 SIMONE ANDREA SOARES QUITERIO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/04/2020 

 
LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ORLANDO PELISSON. 

Matr. Nome Cargo A partir 

4566.1 WILLIAM AUGUSTO DA FONSECA MÉDICO GINECOLOGISTA /OBSTETRA 01/04/2020 

 
LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. MAURO FEL FIGUEIRAS – JARDIM SAN RAFAEL 

Matr. Nome Cargo A partir 
4565.1 MARIA SILVIA JORDAN MÉDICO CLINICO GERAL  - 40 H 01/04/2020 

 
LOCAL: CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL  INFANTIL – CAPS INFANTIL 

Matr. Nome Cargo A partir 
45681 NAIARA SALINET DE MELO MÉDICO PSIQUIATRA 01/04/2020 

Portaria nº. 332 /2020 
LOCAL: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA – DR. JUSTINO ALVES PEREIRA 

Matr. Nome Cargo A partir 
45691 ANA CLAUDIA DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/04/2020 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Ibiprev

P O R T A R I A  N o . 0 3 1 / 2 0 2 0 ,  D E  2 0  D E  M A I O  D E  2 0 2 0

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e, de acordo com o disposto 
no  art. 40, §1º, III, “b” da Constituição Federal, artigos 76 e 106 da Lei Municipal No. 2.809/2015; art. 200 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, considerando o protocolo sob o nº 022/2017 - Ibiprev 
e, atendendo o Despacho nº 497/20 do Processo nº 457670/17 da Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná,

RESOLVE:

Art.1º Retificar a Portaria nº 032/2017, de 11 de maio de 2017, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 12 de maio de 2017, passando a constar a seguinte redação:

Art.2º  “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE” com proventos proporcionais ao tempo de contribuição a servidora APARECIDA GALDINO VELO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
calculados de acordo com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição ao Instituto de Previdência de Ibiporã, 
correspondente a 67,3516% de todo o período contributivo desde 03/1995, sendo o valor apurado de R$ 1.489,65  (um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)  e na 
proporção de 7.375 (sete  mil, trezentos e setenta e cinco) dias de contribuição por 10.950 (dez mil, novecentos e cinqüenta) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 1.003,30 
(um mi, três reais e trinta  centavos) mensais.

Parágrafo único. Os proventos de aposentadoria, serão reajustados na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS (Regime Geral de Previdência Social).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município

 
Samae

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 20/2020

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Eletrônico nº 20/2020 

OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente para uso nas rotinas administrativas do SAMAE. 

EMPRESAS VENCEDORAS:	 JC VIDAL & CIA LDTA ME foi a vencedora dos lotes 01, 02, 04, 10, 12, 17, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 67, 69, 71, 72, 73, 
74, 81, 88, 89 e 90, MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE ME foi a vencedora dos lotes 03, 08, 18, 22, 24, 
28, 29, 31, 41, 42, 60, 63, 64, 65, 66, 70, 76, 78, 84, 86 e 87, CAMPOS & GAVA foi a vencedora dos lotes 05, 06, 07, 09, 
16, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 37, 38, 39, 40, 43, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 61, 68, 79, 80, 82 e 85, T.S. COUTINHO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA foi vencedora do lote 11 e a TALITHA A DA S GIROTTO foi vencedora dos lotes 13, 14, 
15, 25, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 44, 58, 62, 75, 77 e 83.

VALOR UNITÁRIO:	 Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL: 	 R$ 20.043,31 (Vinte mil, quarenta e três reais e trinta e um centavo).

RECURSOS:  	 Próprios. 

RECURSOS:          	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.

PRAZO DE ENTREGA: 	 De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho

JC VIDAL & CIA LDTA ME – CNPJ 26.286.628/0001 99

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço 
R$

Preço total 
R$

1 1 PEN DRIVE 8 GB DE MEMÓRIA MULTILASER UN 15,00 26,45 396,75



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

2 1

BOBINA DE PAPEL PARA 
CALCULADORA EM 1 VIA; EM 
PAPEL ACETINADO; PESANDO 
ENTRE 60 A 65G/M2; MEDINDO 
57MM X 30M(LXC); NA COR 
BRANCA.

REGISPEL UN 40,00 1,89 75,60

4 1
CANETA MARCA TEXTO CORPO EM 
POLIPROPILENO OPACO; PONTA 3 
A 5MM; CORES DIVERSAS.

UN 80,00 0,87 69,60

10 1
ESTILETE COM CABO EM 
POLIPROPILENO, LÂMINA DE AÇO 
CARBONO DE 18 MM.  

UN 15,00 2,38 35,70

12 1

Fita para máquina de calcular 
nas cores preta e vermelha 
(13mmx5m) Para máquinas 
sharp,c.itoh,canon,conota, cassio, 
citizen, denon, victor, dismac, 
Olympia, remington, ricoh, sanyo, 
seiko;  matéria prima de nylon; tipo 
compatível nova; com identificação do 
fornecedor na embalagem.

UN 8,00 5,99 47,92

17 1

Etiqueta auto-adesiva para impressora 
HP laserjet 1022, no tamanho A4 Uma 
etiqueta por folha, caixa com 100 
folhas

COLACRIL CX 6,00 29,39 176,34

45 1 Espiral de plástico, pvc branco, com 
7mm.  MARES UN 50,00 0,26 13,00

46 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
9mm.  MARES UN 50,00 0,35 17,50

47 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
12mm.  MARES UN 50,00 0,55 27,50

48 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
14mm.  MARES UN 50,00 0,69 34,50

49 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
17mm.  MARES UN 50,00 0,57 28,50

51 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
25mm.  MARES UN 50,00 0,99 49,50

52 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
29mm.  MARES UN 50,00 1,01 50,50

67 1

Agenda permanente medindo 
145x205 mm (comp x alt.) Agenda 
permanente, costurada, medindo 
(comp.145xalt.205) mm, capa 
pesando 837g/m2, revestida 
de siltouch (material macio), 
folha pesando papel off set 63g/
m2,contendo 192fls., na cor preta, 1 
dia por página.

TILIBRA UN 5,00 23,20 116,00

69 1

Cartão de ponto mensal, com 
impressão frente e verso. Cartão 
de ponto mensal, em cartolina,na 
cor palha, pesando 240g/m2, com 
impressão frente e verso, medindo 
(86x180)mm. 

SÃO 
DOMINGOS UN 10,00 11,68 116,80



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

71 1

PAPEL SULFITE DE PAPELARIA 
FORMATO A4 NA COR AZUL Papel 
sulfite de papelaria, gramatura 75g/
m2, formato A4, medindo (210x297)
mm,  conforme norma ISO, opacidade 
mínima de 87%, umidade entre 
3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, 
corte rotativo, ph alcalino cor azul, 
embalagem revestida em bopp, 
com certificacao ambiental FSC ou 
CERFLOR. Pacote com 100 folhas.

REPORT PCT 30,00 4,86 145,80

72 1

PAPEL SULFITE DE PAPELARIA 
FORMATO A4 NA COR AMARELO 
Papel sulfite de papelaria, gramatura 
75g/m2, formato A4, medindo 
(210x297)mm, conforme norma ISO, 
opacidade mínima de 87%, umidade 
entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma 
tappi, corte rotativo, ph alcalino cor 
amarelo, embalagem revestida em 
bopp, com certificacao ambiental FSC 
ou CERFLOR. Pacote com 100 folhas.

REPORT PCT 30,00 4,92 147,60

73 1

PAPEL SULFITE DE PAPELARIA 
FORMATO A4 NA COR VERDE Papel 
sulfite de papelaria, gramatura 75g/
m2, formato A4, medindo (210x297)
mm, conforme norma ISO, opacidade 
mínima de 87%, umidade entre 
3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, 
corte rotativo, ph alcalino cor verde, 
embalagem revestida em bopp, 
com certificacao ambiental FSC ou 
CERFLOR. Pacote com 100 folhas.

REPORT PCT 30,00 4,89 146,70

74 1

PAPEL SULFITE DE PAPELARIA 
FORMATO A4 NA COR ROSA Papel 
sulfite de papelaria, gramatura 75g/
m2, formato A4, medindo (210x297)
mm, conforme norma ISO, opacidade 
mínima de 87%, umidade entre 
3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, 
corte rotativo, ph alcalino cor rosa, 
embalagem revestida em bopp, 
com certificacao ambiental FSC ou 
CERFLOR. Pacote com 100 folhas.

REPORT PCT 30,00 4,92 147,60

81 1

Mídia DVD-R para gravação de audio, 
dados e videos, capacidade até 2h. 
Mídia DVD-R, para gravação de audio 
e dados, óptica gravável, capacidade 
de 4,2 GB e 2 horas, velocidade de 
72x, na cor prata 

ELGIN UN 100,00 1,36 136,00

88 1 Fonte ATX energia 350W  BLUE CASE UN 10,00 132,20 1.322,00

89 1

Teclado USB Características mínimas:  
ABNT2 Preto; Layout padrão. 
Compatibilidade: Windows ME/2000/
XP/Win 7/Win 10. Garantia: 12 meses. 

NEWLINK UN 10,00 30,35 303,50



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

90 1

MOCHILA EXECUTIVA COM 
COMPARTIMENTO PARA 
NOTEBOOK Mochila executiva com 
compartimento para notebook de até 
15.6 polegadas. Feita em courino, 
com alça de costas com regulagem 
de altura e alça de mão. Abertura 
principal em zíper com puxador. 
Executiva com compartimento para 
notebook de até 15.6 polegadas. 
ESPECIFICAÇÕES: 
- Acabamento reforçado  
- Bolso frontal para papéis e objetos 
- Bolso com ziper, Organizador interno 
- Bolso central para notebook, 
Repartição para livros etc 
- Material couro Ecológico 
- Medidas aproximadas: 41x31x13cm 

SÃO PAULO 
EXPRESS UNID 10,00 149,99 1.499,90

TOTAL 5.104,81
MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE ME – CNPJ 17.992.596/001-56

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço 
R$

Preço total 
R$

3 1
Grampo para grampeador, de arame 
de aço cobreado, medindo 26/6 Caixa 
5.000 Unidades

BRW CX 20,00 3,97 79,40

8 1

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR 
AZUL COM ESPESSURA DE 1,0 MM 
CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR 
AZUL; CORPO EM POLIESTIRENO 
CRISTAL. FORMATO SEXTAVADO. 
PONTA EM LATÃO E ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO. COM 
ESPESSURA DE 1,0 MM E TAMPA 
ANTIASFIXIANTE. CAIXA 50 
UNIDADES.

COMPACTOR CX 12,00 26,99 323,88

18 1

Grampo fixa papel, trilho, 
medindo 80mm Em chapa de aço 
com tratamento anti-ferrugem, 
apresentado em caixa contendo 50 
jogos

LYKE CX 4,00 6,19 24,76

22 1 Clipe de aço galvanizado número 8/0, 
paralelo, cx c/ 500g.  XR CX 3,00 5,79 17,37

24 1

Grampeador de mesa para grampo 
26/6 Grampeador de mesa, estrutura 
metálica, base de borracha, medindo 
aproximadamente (20x4,5x8,5)cm 
(compr.x larg.frente x alt.frente), 
na cor metálica (estrutura) e preto 
(apunhadura e base), grampo 
26/6, com capacidade mínima para 
grampear 26 folhas e alfinetar 15 
folhas (papel 75g/m2) tamanho 
grande.

LYKE UN 10,00 21,59 215,90



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

28 1

Cola bastão 10 gr. Cola bastão, 
para uso diversos, a base de 
eter de poliglucosideo, atoxica, 
acondicionada em tubo bastão, 
pesando 10 gr, na cor branca, com 
validade mínima de 1 ano a partir 
da data de entrega, com selo do 
INMETRO na embalagem do produto. 

RADEX UN 30,00 0,79 23,70

29 1 Elástico de latex, nº 16, na cor bege, 
para dinheiro pacote com 100 grs. RED BOR PCT 30,00 2,04 61,20

31 1 Régua de uso escolar/escritório, 
poliestireno, 30cm, transparente. WALEU UN 20,00 0,70 14,00

41 1

Lapiseira com grafite medindo 
0,7mm Lapiseira, em plástico rigido 
opaco, no formato sextavado, grafite 
medindo 0,7mm, tipo da ponta em 
metal, grafite acionado por borracha 
e metal.

BRW UN 20,00 2,79 55,80

42 1

Lapiseira com grafite medindo 0,9mm 
Lapiseira em plástico rigido opaco, no 
formato sextavado, grafite medindo 
0,9mm, tipo da ponta em metal, 
grafite acionado por borracha e metal.

BRW UN 10,00 2,79 27,90

60 1

Caixa de arquivo morto, em papelão, 
revestido em kraft 360x250x135 mm 
Caixa de arquivo morto, em papelão, 
revestido em kraft, 360x250x135mm, 
na cor parda pct. com 25 unidades.

POLIBRAS PCT 10,00 42,89 428,90

63 1

Perfurador para papel com 
capacidade de 22 folhas de 75g/m2 
Perfurador para papel, em aco, com 
capacidade de 22 folhas de 75g/
m2, com 2 vazadores, na cor preta, 
tamanho médio.

LYKE UN 5,00 14,99 74,95

64 1 Tesoura uso geral aço inox 21cm, 
grande, 8 1/2”  LYKE UN 6,00 7,48 44,88

65 1

Livro protocolo, medindo 145x205m, 
com 50 folhas Livro protocolo, 
medindo 145x205mm, capa pesando 
1250g/m2, revestida com papel off-
set plastificado, pesando 80g/m2, 
com 50fls, em papel off-set, pesando 
56g/m2.

SD UN 5,00 6,19 30,95

66 1

Livro ata de papelaria, medindo 
220x320 mm, com 100 folhas 
numeradas Livro ata de papelaria, 
medindo 220x320 mm vertical, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com 
papel kraft, pesando 80g/m2, na cor 
preta, com 100fls numeradas, papel 
off-set, pesando 56g/m2.

SD UN 3,00 7,99 23,97

70 1
Pasta com aba e elástico em papel 
tipo kraft plastificada na cor azul. 
Tamanho: 235 x 325  mm. 

FRAMA UN 50,00 1,39 69,50

76 1 Colchete nº 14. Caixa com 72 
unidades  XR CX 5,00 12,61 63,05

78 1 Clipe de aço galvanizado número 6/0, 
paralelo, cx c/ 500g.  XR CX 3,00 8,69 26,07

84 1
Prancheta MDF Oficio / A4 Metal 
Clip.  Medidas: 33 cm altura x 23 cm 
largura x 3 mm espessura 

SOUZA UN 10,00 4,99 49,90



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

86 1 Colchete nº 15. Caixa com 72 
unidades  XR CX 5,00 12,86 64,30

87 1
Pasta com aba e elástico em papel 
tipo kraft plastificada cor branca 
Tamanho: 235 x 325 mm. 

FRAMA UN 50,00 1,39 69,50

TOTAL 1.789,88

CAMPOS E GAVA LTDA ME – CNPJ 75.652.305/001-87

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço 
R$

Preço total 
R$

5 1

BORRACHA DE PAPELARIA 
NÚMERO 40 FEITA DE LÁTEX 
NATURAL. PARA LÁPIS E GRAFITE. 
NO FORMATO RETANGULAR E NA 
COR BRANCA.

LEONORA UN 30,00 0,20 6,00

6 1

RECADOS AUTO-ADESIVO COM 
80 FOLHAS. EM CORES DIVERSAS 
38X50MM PACOTES COM 2 
BLOCOS

COLACRIL PCT 30,00 2,70 81,00

7 1
RECADOS AUTO-ADESIVO COM 
100 FOLHAS, NA COR AMARELA 
76x102 PACOTE COM 4 BLOCOS

LEONORA PCT 15,00 3,50 52,50

9 1 EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO 
CROMADO TIPO ESPÁTULA. CARBRINK UN 15,00 0,90 13,50

16 1

BORRACHA DE PAPELARIA 170MM 
FEITA EM LATEX NATURAL, PARA 
TINTA E GRAFITE, NO FORMATO 
LÁPIS, FORNECIDO APONTADO.

LEONORA UN 10,00 1,00 10,00

19 1 Clipe de aço nr. 3/0, formato paralelo, 
niquelado, cx c/ 500g.  BACCHI CX 5,00 5,95 29,75

20 1 Clipe de aço galvanizado nr. 4/0, 
formato paralelo, cx c/ 500g.  NEW CX 5,00 5,95 29,75

21 1 Clipe de aço número 2, trançado, 
niquelado, cx c/ 50 unidades. BACCHI CX 2,00 4,50 9,00

23 1 Clipe de aço galvanizado número 
10/0, paralelo, cx c/ 500 gramas. NEW CX 3,00 9,00 27,00

26 1

Cola líquida branca, frasco com 40 
gr Para uso escolar. Cola isopor, 
tecido, papel, a base de água, 
lavável, atoxica, secagem rápida, 
com validade mínima de 1 ano a 
partir da data de entrega, com selo do 
INMETRO na embalagem do produto. 

PIRA UN 40,00 0,82 32,80

27 1

Calculadora eletrônica de mesa com 
12 dígitos Fonte de alimentação: 
bateria 

Medidas aproximadas: 15 x 11 x 3 cm 

MASTER 
MASTER UN 6,00 14,00 84,00

37 1
Grafite com espessura/diâmetro de 
0,5mm, graduação 2B, cor preta Cx. 
12 unidades.

LEONORA CX 3,00 4,00 12,00

38 1
Grafite com espessura/diametro de 
0,7mm graduacao 2B, cor preta Cx. 
12 unidades.

LEONORA CX 3,00 4,00 12,00

39 1
Grafite com espessura/diametro de 
0,9mm, graduacao HB, cor preta Cx. 
12 unidades.

LEONORA CX 3,00 4,00 12,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

40 1

Lapiseira com grafite medindo 0,5mm 
Lapiseira em plástico rigido opaco, no 
formato sextavado, grafite medindo 
0,5mm, tipo da ponta em metal, 
grafite acionado por borracha e metal.

LEONORA UN 20,00 2,56 51,20

43 1 Pincel atômico, na cor azul, ponta de 
feltro chanfrada, recarregável. LEONORA UN 12,00 1,67 20,04

50 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
20 mm.  MARES UN 50,00 0,71 35,50

53 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
33mm.  MARES UN 50,00 1,14 57,00

54 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
40mm.  MARES UN 50,00 1,65 82,50

55 1 Espiral de plástico pvc, branco, com 
45mm.  MARES UN 50,00 1,70 85,00

56 1 Espiral de pástico pvc, branco, com 
50mm.  MARES UN 50,00 1,89 94,50

57 1

Capa para encadernação no formato 
A4 (210 x 297) mm. Capa para 
encadernação, jogo em pvc rugoso, 
gramatura da capa 0,30 micras 
cristal, gramatura da contra-capa 0,30 
micras preta, sem dorso (individuais), 
para fechamento com espiral, no 
formato A4 (210 x 297) mm.

ALAPLAST PAR 300,00 0,68 204,00

59 1

Pasta corrugada de polipropileno, 
com aba e elástico, 335x250 mm 
Pasta corrugada, de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 
335x250mm, lombada de 6cm, na cor 
azul.

REVAL UN 200,00 3,00 600,00

61 1

Pasta em “L” em polipropileno 
incolor, espessura 0,15 e formato 
A4 Pasta em “L” em polipropileno 
incolor, espessura 0,15 e formato A4 
(220x320 mm).

ALAPLAST UN 200,00 0,48 96,00

68 1

Caderno brochura, com mínimo de 
60 folhas (pauta chapada verde) 
Caderno brochura, grampeado, 1/4, 
capa em 4 cores, pesando 90 g/
m2, com mínimo de 48 folhas (pauta 
chapada verde), pesando no minimo 
56 g/m2, deve atender a norma nbr 
6045-versão 2000.

CREDEAL UN 6,00 2,00 12,00

79 1 Colchete nº 12. Caixa com 72 
unidades  BACCHI CX 4,00 5,00 20,00

80 1

Pasta corrugada, de polipropileno, 
335x250 mm, lombada de 04cm 
Pasta corrugada, de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 
335x250mm, lombada de 4cm, na cor 
azul. 

REVAL UN 40,00 2,80 112,00

82 1
ORGANIZADOR DE MESA (TRIPLA) 
PARA DOCUMENTOS Material: 
poliestireno

ARQPLAST UN 10,00 30,00 300,00

85 1 Clipe de aço nr. 2/0, formato paralelo, 
niquelado, pacote c/ 500grs.  BACCHI CX 6,00 7,00 42,00

TOTAL 2.223,04

T. S. COUTINHO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME – CNPJ 04.595.944/0001-00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço 
R$

Preço total 
R$

11 1

PAPEL SULFITE DE PAPELARIA 
FORMATO A4 NA COR BRANCA 
GRAMATURA 75G/M2; MEDINDO 
(210X297) MM; ALVURA MINIMA 
DE 90%, CONFORME NORMA 
ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; 
UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), 
CONFORME NORMA TAPPI; CORTE 
ROTATIVO, PH ALCALINO COR 
BRANCA; EMBALAGEM REVESTIDA 
EM BOPP; COM CERTIFICACAO 
AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. 
CAIXA COM 10 RESMAS.

ECO 
PREMIUM 
A4 75G/

M2 EXTRA 
BRANCO 

MULTIUSO

CX 70,00 144,00 10.080,00

TOTAL 10.080,00

TALITHA A DA S GIROTTO – CNPJ 18.880.763/0001-30

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço 
R$

Preço total 
R$

13 1

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR 
VERMELHA COM ESPESSURA DE 
1,0 MM CANETA ESFEROGRÁFICA 
NA COR VERMELHA; CORPO 
EM POLIESTIRENO CRISTAL. 
FORMATO SEXTAVADO. 
PONTA EM LATÃO E ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO. COM 
ESPESSURA DE 1,0 MM E TAMPA 
ANTIASFIXIANTE. CAIXA 50 
UNIDADES.

COMPACTOR CX 2,00 22,94 45,88

14 1

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR 
PRETA COM ESPESSURA DE 1,0 
MM CANETA ESFEROGRÁFICA 
NA COR PRETA; CORPO EM 
POLIESTIRENO CRISTAL. 
FORMATO SEXTAVADO. 
PONTA EM LATÃO E ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO. COM 
ESPESSURA DE 1,0 MM E TAMPA 
ANTIASFIXIANTE. CAIXA 50 
UNIDADES.

COMPACTOR CX 2,00 23,30 46,60

15 1

Lápis número 2B, com corpo em 
madeira medindo no mínimo 170mm. 
Formato redondo, apontado, na cor 
verde envernizada, matéria da carga 
mina grafite, nome do fabricante 
gravado no lápis com identificação do 
fornecedor na embalagem.

BRW UN 40,00 0,33 13,20

25 1 Lâmina para estilete em aço carbono, 
medindo 18mm, Cx. com 10 unidades  BRW CX 2,00 2,80 5,60

30 1
Fita adesiva transparente de 
papelaria, celulose, medindo 
12mmx33m  

DELFIX RL 20,00 0,70 14,00

32 1
Corretivo líquido a base de água, 
atoxico, frasco c/18 ml. Para correção 
de qualquer tipo de escrita

FRAMA FR 15,00 1,10 16,50

33 1
Caneta corretiva líquida, ponta 
metálica, com 7 ml Gravado no corpo 
o nome do fabricante.

BRW UN 10,00 2,90 29,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

34 1
Fita adesiva em polipropileno 
medindo 12mmx40m, transparente 
Fita adesiva de papelaria

DELFIX RL 15,00 0,80 12,00

35 1
Fita adesiva transparente, 
polipropileno, medindo 50mmx50m 
Fita adesiva de papelaria

DELFIX RL 80,00 2,50 200,00

36 1

Fita adesiva com dorso de papel 
crepado de 40g/m2 com 18 mm. 
x 50 m Fita adesiva com dorso de 
papel crepado de 40g/m2 na cor 
palha claro, tratado com soluções 
de borracha, seu adesivo é base de 
borracha e resinas, medidno 18 mm. 
x 50 m.

DELFIX RL 40,00 2,30 92,00

44 1 CANETA PARA QUADRO BRANCO  LYKE UN 12,00 1,40 16,80

58 1

Envelope de papelaria tipo ofício, 
medindo 114x229mm, pesando 75 
g/m2 Envelope de papelaria, em 
offset, pesando 75 g/m2, tipo ofício, 
modelo com impressão rpc, medindo 
114x229mm (larg x alt), na cor 
branca.

SCRITY UN 200,00 0,07 14,00

62 1

Mídia CD-R para gravação de audio e 
dados, capacidade 700 MB e 80 min. 
mídia CD-R, para gravação de audio 
e dados, óptica gravável, capacidade 
de 700 MB e 80 minutos, velocidade 
de 48x, na cor prata. 

ELGIN UN 50,00 0,80 40,00

75 1 Mouse Optico USB Preto Com 
resolução de 1.200 dpi e 3 botões VINIK UN 10,00 12,40 124,00

77 1 Caneta para retroprojetor (cores 
diversas) BRW UN 40,00 1,40 56,00

83 1

Fita adesiva com dorso de papel 
crepado de 40g/m2 com 25 mm x 
50 m. Fita adesiva com dorso de 
papel crepado de 40g/m2 na cor 
palha claro, tratado com soluções 
de borracha, seu adesivo é base de 
borracha e resinas, medindo 25 mm. 
x 50 m. 

DELFIX RL 40,00 3,00 120,00

TOTAL 845,58
Ibiporã, 12 de Maio de 2020. 

                 EDIVALDO DE PAULA

       DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

20 de maio de 2020
Nº 1.116 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO

SEGUNDO CHAMAMENTO

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de recauchutagem e recapagem de pneus para utilização nos veículos da autarquia. 

Tipo: Menor Preço por lote.

Data de Abertura: 03/06/2020 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 46.494,24 (Quarenta e Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 20 de Maio de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


